Cilindros Normalizados de
Dupla Ação Série DNG
Info 103
14
66
20
89
W

W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
Festo Br. 17
Curso máx. total =  1000 mm
+ = adicionar curso
* Conjunto completo: 1 flange, 8 prisioneiros,
8 arruelas DIN 125 e 8 porcas sextavadas.
Os cilindros devem ser solicitados separadamente.
ø do cilindro Denominação F1 ZB Peso Materiais
mm Código Tipo* kg
32 174 418 DPNC-32 27 120 0.085 Flange: Alumínio
40 174 419 DPNC-40 27 135 0.115 fundido; prisionei-
50 174 420 DPNC-50 32 143 0.210 ros, porcas
63 174 421 DPNC-63 28 158 0.360 sextavadas: aço
80 174 422 DPNC-80 38 174 0.620
100 174 423 DPNC-100 38 189 1.190
Dimensões de cilindros unidos
por conjunto de montagem
W
W

conforme DIN 439.
Articulação esférica (rótula)
Tipo SGS-...
Articulação conforme DIN 648
e ISO 8139.
Fornecida com porca
sextavada conforme DIN 439.
A articulação esférica pode ser
fixada na extremidade
dianteira da haste, permitindo
a oscilação do cilindro e
compensando os desvios
angulares.
Denominação Rosca da Materiais Peso Dimensões
Código Tipo haste KK kg AX B1 CE CN D1 EU EN ER LF SW1 SW2 Z
9261 SGS-M10X1,25 M10X1,25 Aço 0,070 20 5 43 10 19 10,5 14 14 15 17 17 13
9262 SGS-M12X1,25 M12X1,25 galvanizado; 0,105 22 6 50 12 22 12 16 16 17 19 19 13
9263 SGS-M16X1,5 M16X1,5 Assento da 0,210 28 8 64 16 27 15 21 21 22 22 24 15
9264 SGS-M20X1,5 M20X1,5 esfera 0,380 33 10 77 20 34 18 25 25 26 30 30 15
10774 SGS-M27X2 M27X2 SN Bz 8 1,300 51 13,5 110 30 50 25 37 35 36 41 41 15
10775 SGS-M36X2 M36X2 1,825 56 18 125 35 58 28 43 40 41 50 55 15
Denominação Rosca da Materiais Peso Dimensões
Código Tipo haste KK kg A B1 B2 B3 CE CK CM D1 ER LE SW
6144 SG-M10X1,25 M10X1,25 0,100 20 20 26 5 40 10 10 18 12 20 17
6145 SG-M12X1,25 M12X1,25 0,165 24 24 31 6 48 12 12 20 14 24 19
6146 SG-M16X1,5 M16X1,5 Aço 0,335 32 32 39 8 64 16 16 26 19 32 24
6147 SG-M20X1,5 M20X1,5 galvanizado 0,720 40 40 53 10 80 20 20 34 25 40 30
14987 SG-M27X2B M27X2 1,475 56 55 74 13,5 110 30 30 48 38 54 41
9581 SG-M36X2 M36X2 4,080 56 70 90,5 18 144 35 35 60 44 72 55
W
W

dos elementos de vedação.
Festo Br. 25
W
W
W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
Visualização do pedido de cilindros normalizados
(PPV/PPV-A)
ø do cilindro Curso Sem detecção Com detecção sem contato direto
mm mm
32 25 14280084 DNG-32-25-PPV 36321 DNG-32-25-PPV-A
40 14281141 DNG-32-40-PPV 36322 DNG-32-40-PPV-A
50 14280085 DNG-32-50-PPV 36323 DNG-32-50-PPV-A
80 14280086 DNG-32-80-PPV 36324 DNG-32-80-PPV-A
100 14280087 DNG-32-100-PPV 36325 DNG-32-100-PPV-A
125 14280088 DNG-32-125-PPV 36326 DNG-32-125-PPV-A
160 14281142 DNG-32-160-PPV 36327 DNG-32-160-PPV-A
200 14281143 DNG-32-200-PPV 36328 DNG-32-200-PPV-A
250 14281144 DNG-32-250-PPV 36329 DNG-32-250-PPV-A
320 14281145 DNG-32-320-PPV 36330 DNG-32-320-PPV-A
400 14281146 DNG-32-400-PPV 36331 DNG-32-400-PPV-A
500 14281147 DNG-32-500-PPV 36332 DNG-32-500-PPV-A
. . . 34448 DNG-32-X-PPV 30000 DNG-32-X-PPV-A
40 25 14280089 DNG-40-25-PPV 36333 DNG-40-25-PPV-A
40 14281148 DNG-40-40-PPV 36334 DNG-40-40-PPV-A
50 14280090 DNG-40-50-PPV 36335 DNG-40-50-PPV-A
80 14280091 DNG-40-80-PPV 36336 DNG-40-80-PPV-A
100 14280092 DNG-40-100-PPV 36337 DNG-40-100-PPV-A
125 14280093 DNG-40-125-PPV 36338 DNG-40-125-PPV-A
160 14281149 DNG-40-160-PPV 36339 DNG-40-160-PPV-A
200 14281150 DNG-40-200-PPV 36340 DNG-40-200-PPV-A
250 14281151 DNG-40-250-PPV 36341 DNG-40-250-PPV-A
320 14281152 DNG-40-320-PPV 36342 DNG-40-320-PPV-A
400 14281153 DNG-40-400-PPV 36343 DNG-40-400-PPV-A
500 14281154 DNG-40-500-PPV 36344 DNG-40-500-PPV-A
. . . 34449 DNG-40-X-PPV 30001 DNG-40-X-PPV-A
50 25 14280094 DNG-50-25-PPV 36345 DNG-50-25-PPV-A
40 14281155 DNG-50-40-PPV 36346 DNG-50-40-PPV-A
50 14280095 DNG-50-50-PPV 36347 DNG-50-50-PPV-A
80 14280096 DNG-50-80-PPV 36348 DNG-50-80-PPV-A
100 14280097 DNG-50-100-PPV 36349 DNG-50-100-PPV-A
125 14280098 DNG-50-125-PPV 36350 DNG-50-125-PPV-A
160 14281156 DNG-50-160-PPV 36351 DNG-50-160-PPV-A
200 14281157 DNG-50-200-PPV 36352 DNG-50-200-PPV-A
250 14281158 DNG-50-250-PPV 36353 DNG-50-250-PPV-A
320 14281159 DNG-50-320-PPV 36354 DNG-50-320-PPV-A
400 14281160 DNG-50-400-PPV 36355 DNG-50-400-PPV-A
500 14281161 DNG-50-500-PPV 36356 DNG-50-500-PPV-A
. . . 34450 DNG-50-X-PPV 30002 DNG-50-X-PPV-A
63 25 14280099 DNG-63-25-PPV 36357 DNG-63-25-PPV-A
40 14281162 DNG-63-40-PPV 36358 DNG-63-40-PPV-A
50 14280100 DNG-63-50-PPV 36359 DNG-63-50-PPV-A
80 14280101 DNG-63-80-PPV 36360 DNG-63-80-PPV-A
100 14280102 DNG-63-100-PPV 36361 DNG-63-100-PPV-A
125 14280103 DNG-63-125-PPV 36362 DNG-63-125-PPV-A
160 14281163 DNG-63-160-PPV 36363 DNG-63-160-PPV-A
200 14281164 DNG-63-200-PPV 36364 DNG-63-200-PPV-A
250 14281165 DNG-63-250-PPV 36365 DNG-63-250-PPV-A
320 14281166 DNG-63-320-PPV 36366 DNG-63-320-PPV-A
400 14281167 DNG-63-400-PPV 36367 DNG-63-400-PPV-A
500 14281168 DNG-63-500-PPV 36368 DNG-63-500-PPV-A
. . . 34451 DNG-63-X-PPV 30003 DNG-63-X-PPV-A
26 Festo Br.
W
W
W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
ø do cilindro Curso Sem detecção Com detecção sem contato direto
mm mm
80 25 14280104 DNG-80-25-PPV 36369 DNG-80-25-PPV-A
40 14281169 DNG-80-40-PPV 36370 DNG-80-40-PPV-A
50 14280105 DNG-80-50-PPV 36371 DNG-80-50-PPV-A
80 14280106 DNG-80-80-PPV 36372 DNG-80-80-PPV-A
100 14280107 DNG-80-100-PPV 36373 DNG-80-100-PPV-A
125 14280108 DNG-80-125-PPV 36374 DNG-80-125-PPV-A
160 14281170 DNG-80-160-PPV 36375 DNG-80-160-PPV-A
200 14281171 DNG-80-200-PPV 36376 DNG-80-200-PPV-A
250 14281172 DNG-80-250-PPV 36377 DNG-80-250-PPV-A
320 14281173 DNG-80-320-PPV 36378 DNG-80-320-PPV-A
400 14281174 DNG-80-400-PPV 36379 DNG-80-400-PPV-A
500 14281175 DNG-80-500-PPV 36380 DNG-80-500-PPV-A
. . . 34452 DNG-80-X-PPV 30004 DNG-80-X-PPV-A
100 25 14281176 DNG-100-25-PPV 36381 DNG-100-25-PPV-A
40 14281177 DNG-100-40-PPV 36382 DNG-100-40-PPV-A
50 14281178 DNG-100-50-PPV 36383 DNG-100-50-PPV-A
80 14281179 DNG-100-80-PPV 36384 DNG-100-80-PPV-A
100 14281180 DNG-100-100-PPV 36385 DNG-100-100-PPV-A
125 14281181 DNG-100-125-PPV 36386 DNG-100-125-PPV-A
160 14281182 DNG-100-160-PPV 36387 DNG-100-160-PPV-A
200 14281183 DNG-100-200-PPV 36388 DNG-100-200-PPV-A
250 14281184 DNG-100-250-PPV 36389 DNG-100-250-PPV-A
320 14281185 DNG-100-320-PPV 36390 DNG-100-320-PPV-A
400 14281186 DNG-100-400-PPV 36391 DNG-100-400-PPV-A
500 14281187 DNG-100-500-PPV 36392 DNG-100-500-PPV-A
. . . 34453 DNG-100-X-PPV 30005 DNG-100-X-PPV-A
125 25 14281188 DNG-125-25-PPV 36393 DNG-125-25-PPV-A
40 14281189 DNG-125-40-PPV 36394 DNG-125-40-PPV-A
50 14281190 DNG-125-50-PPV 36395 DNG-125-50-PPV-A
80 14281191 DNG-125-80-PPV 36396 DNG-125-80-PPV-A
100 14281192 DNG-125-100-PPV 36397 DNG-125-100-PPV-A
125 14281193 DNG-125-125-PPV 36398 DNG-125-125-PPV-A
160 14281194 DNG-125-160-PPV 36399 DNG-125-160-PPV-A
200 14281195 DNG-125-200-PPV 36400 DNG-125-200-PPV-A
250 14281196 DNG-125-250-PPV 36401 DNG-125-250-PPV-A
320 14281197 DNG-125-320-PPV 36402 DNG-125-320-PPV-A
400 14281198 DNG-125-400-PPV 36403 DNG-125-400-PPV-A
500 14281199 DNG-125-500-PPV 36404 DNG-125-500-PPV-A
. . . 34454 DNG-125-X-PPV 30006 DNG-125-X-PPV-A
160 . . . 34455 DNG-160-X-PPV 33024 DNG-160-X-PPV-A
200 . . . 14283888 DNG-200-X-PPV 33025 DNG-200-X-PPV-A
250 . . . 151892 DNG-250-50-PPV-A
320 . . . 151897 DNG-320-80-PPV-A
Festo Br. 27
W
W
W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
Execução ø do
especial cilindro Sem detecção Com detecção sem contato direto
S2 32 14287774 DNG-32-X-PPV-S2 34625 DNG-32-X-PPV-A-S2
Haste 40 14287775 DNG-40-X-PPV-S2 34626 DNG-40-X-PPV-A-S2
passante 50 14287776 DNG-50-X-PPV-S2 34627 DNG-50-X-PPV-A-S2
63 14287777 DNG-63-X-PPV-S2 34628 DNG-63-X-PPV-A-S2
80 14287778 DNG-80-X-PPV-S2 34629 DNG-80-X-PPV-A-S2
100 14287779 DNG-100-X-PPV-S2 34630 DNG-100-X-PPV-A-S2
125 14287780 DNG-125-X-PPV-S2 34631 DNG-125-X-PPV-A-S2
160 14287781 DNG-160-X-PPV-S2 34632 DNG-160-X-PPV-A-S2
200 14287782 DNG-200-X-PPV-S2 34633 DNG-200-X-PPV-A-S2
250 152893 DNG-250-X-PPV-A-S2
320 152898 DNG-320-X-PPV-A-S2
S6 32 14287783 DNG-32-X-PPV-S6 34854 DNG-32-X-PPV-A-S6
Guarnições 40 14287784 DNG-40-X-PPV-S6 34855 DNG-40-X-PPV-A-S6
resistentes 50 14287785 DNG-50-X-PPV-S6 34856 DNG-50-X-PPV-A-S6
a temera- 63 14287786 DNG-63-X-PPV-S6 34857 DNG-63-X-PPV-A-S6
turas de 80 14287787 DNG-80-X-PPV-S6 34858 DNG-80-X-PPV-A-S6
até 150 oC 100 14287788 DNG-100-X-PPV-S6 34859 DNG-100-X-PPV-A-S6
125 14287812 DNG-125-X-PPV-S6 34860 DNG-125-X-PPV-A-S6
160 14287813 DNG-160-X-PPV-S6 34861 DNG-160-X-PPV-A-S6
200 14287814 DNG-200-X-PPV-S6 34862 DNG-200-X-PPV-A-S6
250 152895 DNG-250-X-PPV-A-S6
320 152900 DNG-320-X-PPV-A-S6
Visualização do pedido de cilindros normalizados
Execuções especiais
28 Festo Br.
W
W
W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
ø do Execução especial
cilindro S3 - Haste resistente a ácidos
32 34973 DNG-32-X-PPV-A-S3
40 34974 DNG-40-X-PPV-A-S3
50 34975 DNG-50-X-PPV-A-S3
63 34976 DNG-63-X-PPV-A-S3
80 34977 DNG-80-X-PPV-A-S3
100 34978 DNG-100-X-PPV-A-S3
125 34979 DNG-125-X-PPV-A-S3
160 34980 DNG-160-X-PPV-A-S3
200 34981 DNG-200-X-PPV-A-S3
250 152894 DNG-250-X-PPV-A-S3
320 152899 DNG-320-X-PPV-A-S3
ø do Execução especial
cilindro S8 - Superfície externa do cilindro resistente a
ácidos + S3
32 35453 DNG-32-X-PPV-A-S8
40 35454 DNG-40-X-PPV-A-S8
50 35455 DNG-50-X-PPV-A-S8
63 35456 DNG-63-X-PPV-A-S8
80 35457 DNG-80-X-PPV-A-S8
100 35458 DNG-100-X-PPV-A-S8
125 35459 DNG-125-X-PPV-A-S8
160 34997 DNG-160-X-PPV-A-S8
200 34998 DNG-200-X-PPV-A-S8
250 151896 DNG-250-X-PPV-A-S8
320 151901 DNG-320-X-PPV-A-S8
ø do Execução especial
cilindro S2 + S6
32 14280862 DNG-32-X-PPV-A-S2-S6
40 14280863 DNG-40-X-PPV-A-S2-S6
50 14280864 DNG-50-X-PPV-A-S2-S6
63 14280865 DNG-63-X-PPV-A-S2-S6
80 14280866 DNG-80-X-PPV-A-S2-S6
100 14280867 DNG-100-X-PPV-A-S2-S6
125 14280868 DNG-125-X-PPV-A-S2-S6
160 14280869 DNG-160-X-PPV-A-S2-S6
200 14280870 DNG-200-X-PPV-A-S2-S6
250 14012196 DNG-250-X-PPV-A-S2-S6
320 14012197 DNG-320-X-PPV-A-S2-S6
Festo Br. 29
W
W
W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
Visualização do pedido de elementos
de fixações
ø do cilindro Fixação por pés Fixação por flange Fixação oscilante
mm Tipos HNC / HNG Tipos FNC / FNG Tipos SNC / SNG
32 174 369 HNC-32 174 376 FNC-32 174 383 SNC-32
40 174 370 HNC-40 174 377 FNC-40 174 384 SNC-40
50 174 371 HNC-50 174 378 FNC-50 174 385 SNC-50
63 174 372 HNC-63 174 379 FNC-63 174 386 SNC-63
80 174 373 HNC-80 174 380 FNC-80 174 387 SNC-80
100 174 374 HNC-100 174 381 FNC-100 174 388 SNC-100
125 174 375 HNC-125 174 382 FNC-125 174 389 SNC-125
160 34 476 HNG-160 34 478 FNG-160 152 597 SNG-160
200 34 477 HNG-200 34 479 FNG-200 152 598 SNG-200
250 157510 HNG-250 157508 FNG-250
320 157511 HNG-320 157509 FNG-320
ø do cilindro Fixação oscilante com Fixação oscilante MP4 Fixação oscilante MP2*
mm cavalete de fixação Tipo SNCS Tipo SNCL Tipo SNCB/SNGB
32 174 397 SNCS-32 174 404 SNCL-32 174 390 SNCB-32
40 174 398 SNCS-40 174 405 SNCL-40 174 391 SNCB-40
50 174 399 SNCS-50 174 406 SNCL-50 174 392 SNCB-50
63 174 400 SNCS-63 174 407 SNCL-63 174 393 SNCB-63
80 174 401 SNCS-80 174 408 SNCL-80 174 394 SNCB-80
100 174 402 SNCS-100 174 409 SNCL-100 174 395 SNCB-100
125 174 403 SNCS-125 174 410 SNCL-125 174 396 SNCB-125
160 34 547 SNCB-160
200 34 548 SNCB-200
250 157 512 SNCB-250
320 157 513 SNCB-320
ø do cilindro Munhão oscilante central MT4 Acoplamento para munhão Munhão traseiro
mm Tipo ZNGM MT4 Tipo LNZG Tipo ZNCF
32 35 765 ZNGM-32 32 959 LNZG-32 174 411 ZNCF-32
40 35 766 ZNGM-40 32 960 LNZG-40/50 174 412 ZNCF-40
50 35 767 ZNGM-50 174 413 ZNCF-50
63 35 768 ZNGM-63 32 961 LNZG-63/80 174 414 ZNCF-63
80 35 769 ZNGM-80 174 415 ZNCF-80
100 35 770 ZNGM-100 32 962 LNZG-100/125 174 416 ZNCF-100
125 35 771 ZNGM-125 174 417 ZNCF-125
160 35 772 ZNGM-160 35 780 LNZG-160/200
200 35 773 ZNGM-200
250 157 516 LNZG-250
320 157 517 LNZG-320
* Denominação normalizada conforme ISO 6431
30 Festo Br.
W
W
W
.K
IL
FLEX.C
OM
.B
R
ø do cilindro Fixação por cavalete Fixação oscilante com
mm Tipo LNG / LN cavalete de fixação Tipo LSNG
32 33 890 LNG-32 31 740 LSNG-32
40 33 891 LNG-40 31 741 LSNG-40
50 33 892 LNG-50 31 742 LSNG-50
63 33 893 LNG-63 31 743 LSNG-63
80 33 894 LNG-80 31 744 LSNG-80
100 33 895 LNG-100 31 745 LSNG-100
125 33 896 LNG-125 31 746 LSNG-125
160 9037 LN-160 152 599 LSNG-160
200 9038 LN-200 152 600 LSNG-200
250 9039 LN-250
320 9040 LN-320
ø do cilindro Fixação por cavalete com Fixação por cavalete Flange de união
mm articulação Tipo LSNSG Tipo LBG Tipo DPNC
32 31 747 LSNSG-32 31 761 LBG-32 174 418 DPNC-32
40 31 748 LSNSG-40 31 762 LBG-40 174 419 DPNC-40
50 31 749 LSNSG-50 31 763 LBG-50 174 420 DPNC-50
63 31 750 LSNSG-63 31 764 LBG-63 174 421 DPNC- 63
80 31 751 LSNSG-80 31 765 LBG-80 174 422 DPNC-80
100 31 752 LSNSG-100 31 766 LBG-100 174 423 DPNC-100
125 31 753 LSNSG-125 31 767 LBG-125 174 424 DPNC-125
Festo Br. 31
O que deve ser observado na aplicação de componentes Festo?
Uma condição básica para
funcionarem corretamente é